dreto che menasseno coda per soa derisione»<sup>20</sup>, il Bertoldi, rifacendosi alla lezione a disposizione, *Colonia* appunto, chiosa dicendo che “*Et qualitas capparum videtur esse ad formam capparum monacorum de Colonia. Et iste cappe habent maxima capputia...*”, dal momento che è risaputo che i monaci portano dei lunghi cappucci in testa, gli è bastato cambiare semplicemente la città da Cluny a “Cologni”, dunque Colonia. Chiude la glossa dicendo che “*Bene sciunt ispi (ypocrites) qualis est vita ipsorum: talis conscientia gravior est plumbo*”. E sembra questo forse uno dei pochi giudizi che il Bertoldi dà nei confronti dei dannati. Continua poi spiegando il contrappasso “*Ista gens est picta et deaurata, quia solum in apparentia et non existentia, stat vita ypocritarum*”, più interessante è la glossa al verso 66, in quanto gli permette di inserire un aneddoto riguardante l'imperatore Federico II di Svevia. “*Nota quod Federicus secundus, qui fuit rex Sicilie et imperator, erat crudelis homo valde, et fuit valde rigidus punitor... Filius suum fecit mori in carceribus; Petrum de Vineis obcecavit: et inter alias penas quas dabat culpabilibus in prodicione, faciebat fieri cappas de plumbo foderatas, et postea fundi aquam bulientem super, ita quod simul et semel fundebatur plumbum et caro puniti*”. Introducendo la terza parte del commento, come suo solito il commentatore si premura di ricordarlo al lettore, in una struttura che ormai possiamo definire propria delle sue glosse del testo “*Ista est tertia pars huius capituli, in qua describuntur duo moderni spiritus.*”, presenta perciò le anime dei Frati Godenti “*Frater Cathellanus de Cathellanis*” e “*Frater Loderingus degli Andalò*”, e sebbene si stia parlando di due frati francescani, come lo stesso Bertoldi, egli si limita semplicemente a raccontarne la storia ed a chiosare che “*duo Fratres non fuerunt causa pacis populi Florentie, vel boni status, sed oppositum evenit*”. Riporta in prosa il discorso tra Dante ed i due dannati, soffermandosi però nello specificare il significato di due parole che egli ritiene di difficile comprensione, perchè propri del dialetto fiorentino, termini che, nel commento di Benvenuto da Imola, appaiono come calchi semantici, e questi sono: “*Fractam, idest festinanciam*”, “*cum oculo bieco, idest obliquo*”, ed il termine *sfavillat*, che nel commento dell'imolese egli legge *favillat*, ma del quale dà un errato significato, poichè lo intende come il verbo soffrire, o torturare; nel commento si legge infatti “*que sic vos favillat, idest cruciat?*”, ed in fine il termine *cicolare* che glossa “*idest sonare... illa pars, in qua est maius pondus, descendat, et descendendo causatur sonus qui dicitur cicolare: sic tremebant membra istorum ypocritorum sub istis cappis.*”. Il commento continua introducendo la quarta parte, dove, nel presentare la figura di Caifa, ne racconta la storia, ma qui per la prima volta si può trovare una punta di biasimo del commentatore nei confronti del sacerdote, dice infatti che: “*Illo anno, quo Christus crucifixus fuit, princeps sacerdotum erat Cayphas, qui in consilio dixit de Christo: Expedi nobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. Qui dixit verum, scilicet quod necesse erat, quod Christus moreretur pro salute humani generis, ne tota gens periret et iret ad Infernum. Sed non dixit Cayphas illa verba ad talem intentionem, sed ad ordinandum mortem Iesu Christi, et velut summus ypocrita talia dixit.*” fin qui si è limitato a descrivere il gesto di Caifa, ma poi, caso unico fino ad ora, si sbilancia aggiungendo che *sub specie pietatis et sub pelle ovina, habebat rapacitatem lupinam*. Infatti non fu capace di condannare lui stesso Cristo, ma si appellò al